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Bank Angielski pokrywa z własnej kieszeni koszta niemieckiego bankructwa.
(Telefonem od wł. korespondenta.)

Berlin, 27. 7. W przeciwieństwie do

uchwały konferencji 7-miu mocarstw

w Londynie w sprawie zaniechania wy
cofania kredytów krótkoterminowych z

Niemiec, banki niemieckie w ostatnich
2 dniach otrzymały w dalszym ciągu
telegraficzne wymówienia kredytów.

Na podstawie dekretu prezydenta Rze
szy wprowadzającego faktycznie mora-

torjum (zawieszenie wypłat), banki nie
mieckie przestały regulować swe zagra
niczne zobowiązania. Suma o-statnio

wypowiedzianych . kredytów ocenianą
jest na około 580 mi'jonów marek, co w

obecnych stosunkach i ogólnego braku

pieniędzy stanowi bardzo poważne ob
ciążenie. W pierwszym rzędzie wyco
fują kredyty banki angielskie.

Tłumaczy się to tern, że banki angiel
skie rozporządzały przeważnie tanim

kredytem francuskim, który następnie
z dużym zarobkiem udzielały Niem
com przyjmując t. zw . del credere

(gwarancję kredytową). W -obec wyco
fania kredytów francuskich z Wielkiej
Brytanji i niepłacenia przez Niemców,
Bank Anglji zmuszony został do całko
witego pokrywania wynikającego stąd

zapotrzebowania złota i dewiz i mnsi |
niejako spełniać obowiązki Banku Rze
szy. W yraziło się to w dalszem osłabie
niu funta angielskiego. W ten sposób

Anglicy płacą rachunki Niemców i tem

się tłum aczy owa wspólność interesów

finansowych, jaka zaznaczyła się w cza
sie konferencji londyńskiej. AR.

Finansiści amerykańscy
trzymają ręce w kieszeniach i czekają na samopomoc Europy.

Koła finansowe Ameryki zachowują

wyczekującą postawę wobec sytuacji

finansowej i gospodarczej Niemiec. Oce

niając bardzo krytycznie wyniki konfe

rencji londyńskiej — finansiści amery
kańscy czekają na akcję europejskich
instytucyj finansowych, celem zrealizo
wania uchwał okonsorcjum gwarancyj-
nem.

Dopóki akcja w Europie nie przybie
rze konkretnych form, finansiści amery
kańscy nie są skłonni udzielać Niemcom

dalszych kredytów. Jeden z wybitnych
bankierów amerykańskich miał oświad-

czyć, że sytuacja Niemiec obecnie jest

gorsza, niż przed wprowadzeniem w ży
cie planu Hoovera.

Dymisja Curfiusa?
Berlin, 26. 7. W kołach politycznych'

ponownie obiegają pogłoski o dymisji
ministra spraw zagranicznych dr. Cur-

tiusa. Kierownictwo sprawami zagra-

nicznemi ma, według tych pogłosek, ob
jąć kanclerz Briining, który chce skupić
w swych rękach w okresie trudnych ro
kowań dyplomatycznych, wszystkie nici

polityki zagranicznej.
Dr. Curtius naraził się przez swą po

litykę ciężkiemu przemysłowi i atako

wany jest przez stronnictwa prawicowe.

Według dalszych pogłosek podsekre
tarz stanu w ministerstwie spraw za

granicznych von Bulów w razie ustą^

pienia ministra Curtiusa pozostałby na

stanowisku.

W Niemczech powstał nowy hank
dla banków.

Piękna nazwa nowej instytucji nie wskrzesi zaufania wierzycieli
Berlin, 26. 7. (PAT). W wyniku ro

kowań między bankiem Rzeszy, wielkie-

mi bankami prywatnemi i rządem
uchwalona została w sobotę późnymi
wieczorem wspólna akcja, mająca na

celu normalizację obrotów płatniczych
w Niemczech. Późną nocą wydany zo
stał komunikat urzędowy następują
cej treści:

Celem możliwie szybkiego zlikwido
w'ania obowiązujących obecnie ograni
czeń w obrotach płatniczych wymienio
ne poniżej berlińskie instytucje banko
we z ipicjatywy banku Rzeszy oraz z

udziałem rządu Rzeszy uchwalają
wspólną akcję. Akcja ma również U'
możliwić Danatbankowi wzięcie- udzia
łu w obrotach płatniczych.

Celem zabezpieczenia koniecznych
środków utworzone zostało towarzystwo
akcyjne o kapitale w wysokości 200

miljonów marek pod nazwą Akcept nnd

Ga-rantie Bank. Instytucja ta zapewnia
regularne funkcjonowanie obrotów pła
tniczych przez udzielanie koniecznych
środków. Odnośne kredyty są zabez-

Dieczone. Komunikat wymienia 11 in
stytucyj, biorących udział we wspólnej
akcji.

Według informacyj prasy, akt notar
ialny utwo-rzenia nowej instytucji,
sporządzony będzie w poniedziałek.
Nowy bank umożliwić ma podjęcie nor
malnych obrotów bankowych, podczas
gdy istnejąca już organizacja rozrar

|chunkowa banków niemieckich stwo
rzyła szereg warunków natury tech
nicznej. Nowa ta instytucja jest utwo
rzona za zgodą i z udziałem rządu i

zwiększyć ma stopniowo zaufanie wo
bec banków oraz rozłożyć ciężar zobo
wiązań z chwiią podjęcia normalniej
szego trybu pracy. W kapitale za
kładowym uczestniczyć ma również

pośrednio i bezpośrednio rząd Rzeszy.
*

.

*

Gdyby rząd Rzeszy zamiast męczyć
się nad wynalezieniem nowych form

współpracy banków, które przynoszą

tyle korzyści praktycznych co niedaw
no zało-żony i już zapomniany Gold
disconto bank, — rozpędził na cztery
w iatry nacjonalistyczne bojówki, zau
fanie do Niemiec mogłoby się odro
dzić. Nowe banki banków tego doka-
zać nie potrafią. — przyp. red

Cztery miljony bezrobotnych
w Niemczech.

Berlin. Według ostatnich obliczeń

wynosiła liczba bezrobotnych w Niem
czech 15 bm, 3.956 .000 osób

Wb-ea twierdzeniom rządu zamieszki trwają nadal.
Madryt, 26. 7. Ministerstwo wojny ofi

cjalnie donosi, że Sewilla w całości jest
w posiadaniu wojsk rządowych i panu
je tam absolutny spokój. Wszelkie ru
chy rewolucyjne zostały zdecydowanie
zgniecione. Normalny- ruch na ulicach

został przywrócony, również zdołano

już uruchomić tramwaje i pociągi pod
miejskie.

200 aresztowanych w ostatnich dniach

wypuszczono na wolność.
Również z Barcelony donoszą o po

skromieniu ruchów rewolucyjnych i o

zapanowaniu tam zupełnego spokoju
pod naciskiem ostrego regime u wojsko
wego. Natomiast nowe zamieszki wy
buchły w Maladze, gdzie syndykaliści

usiłują odegrać się. Wysłane tam od
działy wojska otrzymały rozkaz stłu
mienia niepokojów w szybkiem tempie.

Madryt, 27. 7. Mimo ko-munikatu mi
nisterstwa wojny o zupełnem zlikwido
waniu ruchu rewolucyjnego w Sewilli,
okazuje się, że syndykałiśei urządzają
nadal demonstracje.

Wczoraj wieczorem strajkujący ro
botnicy przypuścili szturm do budyn
ków gazowni, obstawionej przez gwar-

dję cywilną. Wywiązała się strzelani
na, w czasie której jedna osoba została

zabita, 59 odniosło rany.
W kilku innych miejscach musiano

uciec się do szarży kawałerji gwardji
cywilnej.

Briining woli bojówki nacjonalistyczne niż 2 miljardy marek.
Berlin, 26. 7. (PAT.) Powołując się

na informacje francuskich kół rządo
wych ,,Welt am Montag" donosi, że

Niemcy mogłyby otrzymać pożyczkę po
nad 2 miljardy marek. Tem samem pre-

mjer Laval chciał dać do zrozumienia
że Francja gotowa jest udzielić Niem
com kredytów w nieograniczonej wyso
kości, o ile tylko rząd Rzeszy okaże do
brą wolę i spełni życzenia Francji, doty

czące trzech punktów:
1) zaniecha budowy dalszych pancer

ników;
2) zrezygnuje z unji celnej z Austrją;

3) podejmie energiczne zarządzenia prze
ciw akcji Sfahlhelmu.

Rokowania niemiecko-francuskie

właśnie utknęły na punkcie, dotyczącym
organizacji Stahlhelmu i jego ostatnich

antypolskich wystąpień we Wrocławia.

Stimson spędzi! w Berlinie czas
na rozmowach i zwiedzaniu okolic.

Ameryka pieniędzy nie da. - Niemcy musza sobie dać same rade*
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 27. 7. Amerykański sekretarz

stanu Stinison, który od soboty wieczo
rem bawił w Berlinie, jako gość rządu
Rzeszy, spędził dzień wczorajszy bądź to

na wycieczkach w okolicach Berlina,
bądźteż na rozmowach z niemieckimi

m inistrami. Stimson zamieszkał u am
basadora amerykańskiego Sacketta i

wczoraj przed południem w towarzy
stwie kanclerza Bruninga i ministra

spraw zagranicznych Curtiusa zwiedzał
Poczdam a następnie plażę w Wannsee,
gdzie w pewnej restauracji odbyło się
śniadanie. J ^k się okazuje zarówno

Stimson jak i też ambasador amerykań
ski Sackett nie są zwolennikami obowią
zującej w ich kraju prohibicji, albowiem

jak wiarogodni świadkowie opowiada
ją, pili w wielkich ilościach wino i wód
kę.

Polityczne rozmowy trwały przez ca
łe popołudnie, a o treści ich nie wydano
żadnego komunikatu. Ogólnie jednak
nie przywiązują do nich w kołach poli
tycznych wielkiej wagi, albowiem wszy
stkie tematy aktualne zostały wyczerpa
ne w rozmowach w Paryżu i w Londy
nie, w których uczestniczył Stimson.

W wywiadzie z prasą Stimson po
wtórzył znaną już opinję, iż w tej chwili

niema możliwości otrzymania większego
kredytu, a sanacja mnsi nastąpić wła-

snemi siłami. Dzisiaj o godz. 11 przed
południem Stimson zostanie przyjęty
przez prezydenta Hindenburga, a następ
nie o godzinie 13 wyjeżdża z powrotem
do Londynu.

Stimson m iał możność przekonać się
na własne oczy, jak wysoka jest stopa
życiowa Niemiec i jak zewnętrznie owa

m izerja finansowe trudna jest do rozpo
znania. AR.
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Zaślubiny na dworze rumuńskim.
W Sinaja odbyły się zaślubiny ks. Ileany z arcyks. Habsburgiem .

Oblubienicy otrzymali wiele cennych i artystycznych darów.
Bukareszt, 26. 7. (PAT) W Sinaja odbyły się

'uroczystości zaślubin ks. Ileany z arcyks. A nto.

nim Habsburgiem .

Wśród zagranicznych gości znajdują się: k ró -

. Iowa M a rja jugosłowiańska, arcyksiąże Leopold
. Salwator, rodzice narzeczonego i 2 jego bracia.

Narzeczeni w otoczeniu członków swych rO-
iłzinn przyjęli w zam'ku Pelesz delegację, skła
dające życzenia i podarki. Król Karol ofiaro
w a ł oblubieńcom sa molot turystyczny, królow a

Marja — kolczyki, rząd — naszyjnik z pereł,
wojewoda Michał — zrobiony przez siebie ka
łamarz z drzewa. Cały szereg instytucyj pu
blicznych i prywatnych ofiarował bardzo ce n
ne i artystyczne dary. Wieczorem odbyło się
w ie lk ie przyjęcie.

Bukareszt, 26. 7. (PAT) Dziś o godz. 10 rano

- w obecności rodziy królewskiej odbyły się for
malności ślubu cywilnego między księżniczką
Ileaną a arcyksięciem Antonim Habsburgiem.
Jako urzędnik stanu cywilnego występował mi
nister Hamagiu.

O godz. 11 w w ielkiej sali przyjęć pałacu ar
cybiskup katolicki Cizar celebrował uroczystość
ślubu religijnego. Po uroczystości orszak ślub
ny był entuzjastycznie witany przez olbrzymie
tłumy. Orszak udał się na cmentarz wojskowy,

gdzie złożono wieńce na grobach poległych bo
haterów.

Nowożeńcy udali się do zamku Bran, gdzie'
pozostaną przez kilka dni, poczem wyjadą do

Monachjum. P rzed ślubem cywil nym księżni
czka Ileana złożyła oświadczenie, że zachowa

obywatelstwo rumuńskie. Z okazji ślubu w Si
naja odbyła si ęzabawa ludowa. Księżniczka
Ileana złożyła w ielkie ofiary i dary na rzecz

biednej ludności w różnych miastach.

Turyści pocięli nożami obrazy
mistrzów.

Bruksela, 26. 7. (PAT.) W sali kate
dry w Tournai zdarzył się niebywały
fakt wandalizmu. W chwili, gdy prze
wodnicy oprowadzali po katedrze grupę

turystów, kilku z nich pocięło nożami

najsłynniejsze obrazy, przedstawiające:
,,Jezusa uzdrawiającego ślepca11 Gallai-

ta, ,,Droga do Kalwarji" Łukasza Fran-

choisa i ,.Wskrzeszenie Łazarza11 Pour-

busa starszego. Wandalizm ten wywołał
w mieście ogromne wzburzenie. (Do ja
kiej narodowości należeli ci turyści —

PAT nie podaje! — przyp. red.) .

Patrzymy wprost przerażeni...
Trzy wojskowe katastrofy lotnicze w jednym dniu. - Zde
rzają się dwa aparaty i strzaskane grzebię trzech lotników.
Od pękniętej rakiety zapala się samolot, przyczem znowu

ginie lotnik a drugi odnosi rany. - W trzecim wypadku
kończy się na uszkodzeniu aparatu.

Warszawa. (PAT) W sobotę w godzinach
rannych wydarzyły się na lotnisku wojsko-
wem w Dęblinie dwie katastrofy lotnicze.

Około godz. 4-ej nad ranem zderzyły się
dwa aparaty ćwiczące wspólnie nad lotni-

skiem. Skutkiem zderzenia oba aparaty
straciwszy równowagę, spadły na ziemię,
grzebiąc pod sobą kpt.- lotnika Orłosia, por.-
lotn. Rogowskiego i kaprala podchorążego
Rykowskiego. Około godz. 7-ej nad ranem

wydarzyła się na tymże lotnisku druga ka
tastrofa samolotowa. Załoga samolotu, skła-

dająca się z kaprala pilota Popławskiego
i obserwatora podchorążego Bazylewicza
ćwiczyła Się w rzucaniu rakiet. Jedna z ra
kiet rozerwała ślę nad skrzydłem samolotu,
skutkiem czego samolot stanął w płomie
niach i runął na ziemię. Podchorąży Bazy.
łowicz poniósł śmierć na miejscu, kapral pi
lot Popławski uległ ciężkim obrażeniom

ciała.

Lwów. (PAT) Wypadkowi uległ samolot

wojskowy ze Lwowa prowadzony przez pi
lota Stefanusa i obserwatora Kurlika. M ia
nowicie podczas przymusowego lądowania,
na terenie gminy Czernica, w pow. żyda-
czowskim , uszkodzone zostało śmigło i lewe

skrzydło aparatu. Pilot i obserwator wyszli
bez szwanku.

(Komunikaty o tych tragicznych, jak
gdyby z jakąś fatalistyczną sitą powtarzają
cych się wypadkach - są zwięzłe i krótkie

i nie mogą być może inne jako redagowane
pospiesznie pod pierwszem wrażeniem. Spo
łeczeństwo oczekuje jednak na komunikaty
dalsze, wszechstronne po dokładnem zbada
niu katastrof. I oczekuje wreszcie na rękoj
mię, że jeżeli nie wszystko jest dziełem

przypadku i nieostrożności ofiar — władze

wojskowe zarządzą w'szystko co należy, by
zło uleczyć w jego zarodku. - - Red.)

Kontroluje innych - a sam

wymaga kontroli.
Z niedopatrzenia warszawskiego magi
stratu o mało nie zginęło i robotników.

Warszawa. (PAT). Na terenie roz
biórki fortów na Żoliborzu, gdzie pro
wadzone są. roboty przez wydział dro
gowy Magistratu m. stoł. Warszawy,
oberwał się wał ziemi i zasypał 4 robo
tników. Na ratunek pospieszyli im ro
botnicy, odkopując towarzyszy. Po-

szwankowanych odwieziono do szpitala.

Zeppelin w drodze na biegun.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 27. 7. Sterowiec ,,hr. Zeppelin" po

15łgodzinnym locie wylądow ał w , Leningradzie
wczoraj przed południem, a następnie o godzi
nie 11,30 wystartował do dalszego lotu w kie
runku bieguna. W edług wiadomości, jakie na
deszły drogą radjową z kraju Franciszka Józe
fa, zeppelin przeleciał wczoraj Archangielsk,
biorąc kurs na Nową Ziemię. Kierownik rosyj
skiej stacji radjowej i obserwatorium m eteoro
logicznego w kraju Franciszka Józefa — P iti-

chorow nawiązał kotnakt radiotelegraficzny z

zeppelinem , który odpowiedział, że podróż od
bywa się zupełnie normalnie.

O godz. 19 radjostacja centralnego geofizy
cznego obserwatorjum otrzy m ała wiadomość, iż

zeppelin minął Archangilsk, przelatując Merze
Białe. AR.

Trocki podsyca rewolucji hiszpańską
(KAP). Podawaliśmy niedawno, że w

Niemczech ukazała się broszura Troc
kiego, poświęcona rewolucji hiszpań
skiej, Broszura ta, która wyszła na
kładem lewego skrzydła komunistów

saskich, składa się z dwu części. Pierw
sza część jeszcze w początkach rb. u -

kazała się w tłumaczeniu angielskiem
w Ameryce i była rozpowszechniana
jednocześnie z naświetlonym przez je
dno z żydowskich biur kinematograficz
nych filmem ,,Czternastu męczenników
inkwizycji11, w którym próbowano
wzbudzić nienawiść przeciwko ducho
wieństwu katolickiemu w Hiszpanji.
Treść tej części jest niczem więcej, jak
w'yrazem wielkiej nienawiści względem
Kościoła, albowiem, jak mówi wspom
niana broszura, ,,katolicyzm dziś jeszcze
jest religją państwową, duchowieństwo

posiada wielkie znaczenie w życiu kra
ju i jest najmocniejszą ostoją reakcji11.
Trocki gra rolę wspaniałomyślnego:
pragnie oddzielenia Kościoła od pań
stwa i konfiskaty reszty dóbr kościel
nych' ,,dla poprawienia w'arunków by
tu biednych obywateli11, przez co, oczy
wiście rozumie zbieranie funduszów

na dalszą propagandę bolszewicką, o

ile wcześniej fundusze te nie utoną w

kieszeniach agitatorów i dyktatorów.
Aby dojść do tego ,,pięknego11celu, Troc
ki wzywa do tworzenia wszędzie a w

wojsku przedewszystkiem ,,jaczejek11,
które tu mają nazywać się typowo po

hiszpańsku ,,juntas11.
Druga część broszury, napisana naza

jutrz po upadku monarchji w Hiszpanji,

zawiera ,,dziesięcioro przykazań komu
nisty hiszpańskiego11. Jest to szereg 'u
jęty w 10 punktów wskazań dla komu
nistów hiszpańskich, jak postępować,
by dojść do nowej komunistycznej re
wolucji i władzę w swoje ująć ręce.
Podział na 10 punktów nastąpił zapew
ne tylko, aby użyć nazwy ,,dziesięcior
ga przykazań11dla drwin, całość bowiem

jest bardzo chaostyczna, pełna powta-
rzań się. Zasadniczo idzie Trockiemu o

to, by komuniści hiszpańscy nie wystę
powali z atakiem na całej linji, lecz no
wą rewolucję przygotowywali stopnio
wo. Przedewszystkiem należy starać się
0 stworzenie większości komunistycz
nej, a narazie, stojąc na gruncie zasad

najbardziej radykalnej demokracji,
przeciwstawiać się rządom unji partyj
republikańsko - socjalistycznych, które

dążyć będą do oparcia się o mieszczań
stwo i posiadaczy ziemskich przez u-

stępstwa na rzecz Kościoła. Jednocze
śnie przygotowywać należy milicję ro
botniczą, a następnie obywatelstwo oraz

agitować w wojsku.
Broszurę swą kończy Trocki słowa

m i: ,,W ten sposób komuniści... zasłu
żą sobie na zaufanie proletarjatu i prze
ważnej większości biednych obywateli,
wezmą władzę w swoje uzbrojone ręce
1stworzą erę socjalistycznej rewolucji11.

I komu tu mówić o biedzie ludzkiej!
Najmniej do tego ma prawa właśnie

towarzysz Trocki, żyjący dziś wygodnie
zagranicą za zagrabione pieniądze bie
dnego ludu rosyjskiego. -

Kronika telegraficzna,
Premier Pryjior tylko wytchnie

Na razie stanął w Wilnie,

Warszawa, 26. 7. (PAT.) Prezes rady
m inistrów Aleksander Prystor wyjechał
w sobotę wieczorem na parodniowy wy
poczynek.

Wilno, 26. 7. (PAT.) W niedzielę dnia

26bm. o godz. 8 rano przybył do Wilna

prezes rady ministrów Aleksander Pry
stor.

Umysłowo chory położył
podkłady na szynach.

Wilno. Na torze kolejowym na szlaku

Nowoświęciany—Kobylnik znaleziono

podkłady kolejow'e ułożone na szynach.
Wszczętem dochodzeniem ustalono, iż

podkłady te położył umysłowo chory
niejakiLitwinowski Michał.

Znamienne rozporządzenie.
Mieszkańcy Prus Wschodnich odwie

dzający Gdańsk, w olni od opłaty pa
szportowej.

Gdańsk. (PAT). Zgodnie z opubliko
wanym przez prasę tutejszą komunika
tem nadprezydjum policji królewiec
kiej, przyjazd mieszkańców Prus Wscho
dnich do Gdańska nie będzie wymagał
uiszczania opłaty paszportowej w wy
sokości 100 mk. Uważany będzie nato
miast jako mały ruch graniczny. Pi
sma gdańskie, podając tę wiadomość,
wyrażają zadowolenie, że przynajmniej
z Prusami Wschodniemi komunikacja
nie będzie utrudniana. Jednocześnie

pisma wypow'iadają nadzieję, że z cza
sem rząd Rzeszy wogóle skasuje opłaty
za paszporty zagraniczne w wysokości
100 mk. dla wyjeżdżających na terytor-
jum Gdańska.

Bluźntercze poczynania prasy
żydowskiej w Palestynie

Prasa żydowska w Palestynie rozpo
wszechnia obecnie w Palestynie tłuma
czony z angielskiego wybór listów, któ
rych autorem jakoby miał być Poncjusz
Piłat. Listy te są wysoce bluźniercze,
przedstawiają bowiem Jezusa Chrystu
sa jako pospolitego rewolucjonistę,
zw'alczającego przez zaw'iść kapłanów i

otaczającego się niewykształconymi i

nieodpowiedzialnymi zwolennikami, ko
mentarze zaś, jakiemi ze swej strony
prasa hebrajska zaopatruje te tłumacze
nia, przewyższają jo jeszcze swą bez
czelnością.

Dziwnem jest, że państwo chrześci
jańskie posiadające mandat nad Pale
styną, dotychczas zezwala na podobne
ekscesy prasy żydowskiej.

N y a Korfanty
,,Dzionkowi" w odpowiedzi.

,,Dzionek Bydgoski11 (odbitka toruń'
skiego ,,Dnia Pomorskiego11) w nr. 169

na niedzielę dnia 26 bm., chcąc przypiąć
łatkę ,,Dziennikowi Bydgoskiemu11za to,
że nie chcemy i nie możemy pochwalać
i popierać szkodliwego dla państwa i

społeczeństwa systemu sanacyjnego,
przytacza uryw'ki z artykułu pisanego
przez piszącego te słowa w roku 1927, a

odnoszące się do obecnego prezesa głów
nego zarządu Ch. D . Wojciecha Korfan
tego i przeciwstawia je naszemu spra
wozdaniu ze zjazdu okręgowego Ch. D .

w Bydgoszczy, przyczem majaczy o ja
kichś ,,łamańcach politycznych Dzienni
ka Bydgoskiego11.

Artykuł,,Dzionka11*jest nowym dowo
dem ciasnoty umysłowej i ogniwem w

łańcuchu mściwych napaści na nas za

nasze przekonania polityczne. Nie chce
my bynajmniej zaprzeczyć wywodom
naszym wyłuszczonym w cytowanym
przezeń artykule, jak to swego czasu po
stąpił ,,Dzionek11 ze słynnym swoim

,,szczeniakiem11, czem sromotnie się
skompromitował, ale — jak mówi przy
słowie nasze — ,,co było a nie jest, nie

pisze się w rejestr".
Snać panow'ie z ,,Dzionka11nie znają

najprymitywniejszej zasady obowiązu
jącej w polityce: nie chodzi o to, co było
wczoraj, lecz o to, co jest dziś i co ma

być jntro.
Gdyby w polityce miało być inaczej,

to nie oglądalibyśmy nigdy braterskie
go przymierza Francji i Anglji, dwóch

państw rywalizujących ze sobą przez
w'ieki całe.

Jak w takim razie nazwać by trzeba

politykę waszego wodza Józefa Piłsud
skiego, jeżeli przeczyta się artykuły jego
pisane przed rokiem 1926 i porówna je
z artykułami pisanemi po roku 1926?

Logicznie w'ięc rzecz biorąc, panowie
sanatorzy nie powinni być dziś sanato-

rami, lecz socjalistami, endekami, wy
zwoleńcami itd., jak dawniej.

Prawda, żó wobec d'ziałalności p. pre
zesa Wojciecha Korfantego, acz ceniliś
m y zaw'sze wysoko jego pracę i

zasługi, mieliśmy dawniej pewne za
strzeżenia. Lecz zastrzeżenia te zatarł

czas, a upadły one już zupełnie z chwilę,
gdy p. Korfanty osadzony został w Brze
ściu.

Więc i wy zupełnie bezwiednie przy
czyniliście się do tego, że senator Kor-

Janty, z koroną męczeńską na skroniach

stanął na czele Ch.D . i że wszelkie ura
zy, jakie istniały między nami a nim, w

jednej chw'ili prysły.
Co zaś do powiedzenia waszego, że

,,Ch. D . się zatacza11, to szczerze mó
wiąc, wolimy chwilowo ,,zatoczyć się11i
później w'yprostować się na dobre, niż

przewrócić się i zginąć. A taki właśnie

los czeka was — rychlej czy później. F .

Pubar Dawisa zdobyta Francja.
Paryż, 26. 5. (PAT) W dalszych rozgryw

kach tenisowych o puhar Davisa między:
Francją i Anglją spotkanie w grze pojedyn
czej Austin (Anglja) i Borotra (Francja) za
kończyło się zwycięstwem Austina w sto
sunku 7:5, 6:3, 3:6, 7:5.

Paryż, 26. 7. (PAT) Ostatnie decydująco
spotkanie o puhar Davisa rozegrane między
mistrzem świata w tenisie Cochetem (Fran
cja) a młodym zawodnikiem angielskimi
Perry zakończyło się po ciężkiej walce zwy
cięstwem Francji w czterech setach 6:4, 1:0,
9:7, 6:3. W ogólnej Punktacji zatem zwycię
żyła Francja w stosunku 3:2, zatrzymując
w ten sposób puhar Davisa na rok 1931.

Nocni chemicy.
Warszawa. Prasa donosi: Do miesz

kania inż. Franciszka Ostrow'skiego (No
w'ogrodzka 46) przez otwarte okno dosta
li się nocą złodzieje, którzy śpiącego wda-

ściciela lokalu odurzyli jakimś narko
tykiem, poczem splądrowali mieszkanie.

Dopiero rano służba z trudnością obu
dziła inż. Ostrowskiego. Sprawców kra
dzieży nie wykryto.

W Gdyni rozbrzmiały
nowe organy.

Gdynia. W kościele parafjalnym %y
Gdyni odbyło osię uroczyste poświęcenie
nowych organów'. Z tej okazji wykona
ny został recital znanego kompozytora!
Nowowiejskiego.



Nr. 171. ^ D Z IE N N IK BYDGOSKI”, wtorek, 'dnia 28 lipca 1931 r. Str. 9.

Z ostatniej chwili.
Mord na 2 księżach w czasie mszy świętej.

Warszawa, 27. 7. (Teł. wł.) Podczas nabo
żeństwa w jednym z kościołów w Vera Cruz
W Meksyku, kilku bandytów wystrzałami z

rewolwera zamordowano dwóch, księży w

chwili, kiedy odprawiali mszę św. Wśród

wiernych powstała panika, przyczem kilka

osób odniosło rany. Bandyci zdołali uciec.

Trzecia łódź podwodna Sowietów tonie!

Helsinki, 26. 7. (PAT.) Ze Sztokhol
mu i Kopenhagi donoszą,że podczas ćwi
czeń sowieckiej flotyli łodzi podwod
nych w zatoce fińskiej zatonęła znowu

jedna z tych łodzi. Byłaby to w ciągu
bieżącego lata już trzecia łódź podwodna
sowiecka, która zatonęła w zatoce fiń
skiej.

Belgijki pobiły posła-komunistę a swych
mężów posłały do domu.

Bruksela, 26. 7. (PAT.) Deputowane
mu komunistycznemu Jacąuemotte, jak
donosi ,.Le Soir", kobiety nie pozwoliły
na urządzenie wiecu w Virvicq-Sud,
gdzie w chwdli obecnej panuje strajk.
Wypadek ten m iał przebieg zabawny.
Niewiasty bowiem zmusiły swych mę
żów do udania się do domów i pobiły de
putowanego Jacąuemmotte. Należy za
znaczyć, że jest to jedyny poseł komuni
styczny w belgijskim parlamencie.

Katastrofa samochodowa.

Bytom. Na zakręcie szosy pod Dąbro
wą w powiecie opolskim auto pewnego
obywatela Nyssy przekoziołkow'ało się
do rowu, nakrywając trzech pasażerów.
Dwaj z nich znani kupcy z Nyssy odnie
śli śmiertelne obrażenia. Właściciel auta

kierujący zarazem wozem, wyszedł bez

szw'anku, natomiast auto jest zupełnie
zdruzgotane.

ZE SPORTU.
Kraków, 26. 7. (PAT) Rozegrany w K ra

kowie mecz o mistrzostwo Ligi między Wi
słą a ŁKS. zakończył się zdecydowanem
zwycięstwem krakowskiej drużyny 4:1 (2:0).

Lwów, 26. 7. (PAT) Rozegrany został

mecz ligowy między Garbarnią i Lechją, za
kończony zwycięstwem Garbami w stosun
k u 4:1 (2:0).

Z ruchu Ch. D. w okręgu
bydgoskim.

Zebrania Chrześcijańskiej Demokracji

odbędą się:
Koło Ch. D. Północ, dnia 30 bm. o godz. 7-ej

wiecz., w lokalu p. Mellera przy Placu

Piastowskim.

Koło Ch. D. Bielawki, dnia 31 bm. o godz. 7

wiecz., w lokalu p. Mittelstaedta.

Koło Ch. D. Jachcice, dnia 28 bm. o godz. 7

wiecz. w lokalu p. Orczykowskiego, ul.

Sapery.
Koło Ch. D . Siernieczelt, dnia 1 sierpnia o

godz. 7-ej w'iecz. w lokalu p. Szlagow
skiego przy ul. Fordońskiej 25.

Na powyższych zebraniach przemawiać
będzie prezes okręgowy Ch. D. red. Formań-

ski.

Uprasza się o liczny udział.

Z ruchu towarzystw.
Zw. Kawalerzystów Rezerwy i Broni Jezdnej.

Zebranie zarządu we wtorek 28 bm. o godz, 18

u prezesa, Kordeckiego 32 I p., m. 8.
Klub wioślarski ,,G ryi". Dziś w poniedzia

łe k o godz, 16,30 uroczyste pożegnanie załogi,
wyjeżdżającej na wycieczkę turystyczną do
okoła Polski na przystani klubu, O liczne przy
bycie członków prosi zarząd.

,(Harmcnja" . Chór śpiewa jutro we wtorek
o godz. 11 przed poi. podczas ślubu w kościele

parafjalnym. — O godz. 20 zwy'kła lekcja śpie
wu.

S, M . P , ,,Prcmyk". Zebranie plenarne oddz.

młodszych dziś o godz. 19 w salce paraljalnej.
Cech murarzy, cieśli i kamieniarzy. Zwyczaj

ne walne zebranie odbędzie się dnia 29 bm.
o godz. 18 w lokalu p. Mateckiego, ul. Długa 35.

Giełda warszawska
z dnia 25 lipca 1931.

Papiery Państwowe i obligacje
5-proc. poż. k o n w . ................... 000,00 044,50

Akcje w złotych:
Ba n k P o l s k i ............................... 0,00—11Y,00
Lilpop

* * *

016,50-015,50

Tendencja: słaba

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowe!
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 25. 7. 1931 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Zyto -

...... .... 20,00— 20,50
Pszenica ........... 22,50— 23,00
Jęczm ień z i m o w y ....................... 19,00— 20,00
O wies pa s te w n y ....................... 27,50— 28,50
Mąka żytnia 650Z0 wł. worki *

- 37,50— 38,50
Siąka pszenna 65% wł. worki - 36,50— 39,50
O trę b y ż y tn ie .......................... 14,50— 15,50
Otręby pszenne ....... 13,50— 14,50
Otręby pszenne (grube) .

- - 15,00 - 16,00
Rzepak ..... ...... ...... ...... .... 26,00— 27,00

Ogólne usposobienie spokojne.
o------

Bank Polski płacił w dniu 27. bm. za:

dolary amerykańskie 8,95— 8,94
funty szterlingów 43,18
franki szwajcarskie 173,27
franki fraucuskie 34,85
marki niemieckie nienotowane

guldeny gdańskie 171.19

szylingi austrjackie 124,98
liry włoskie 46,60
korony czeskie 26,35

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze
ełowo 20 groszy, 5 cyfr jedno słowo
i, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Fasonowanie
kapeluszy damskich i mę
skich, Bydgoszcz, Pomor
ska 22/23. (16081

Wózki dziecince
najnowsze modele poleca:
Fabryka Wózków Dzie
cięcych j.Sport” , 3 Maja 12.

Wykonuje reparacje.
Hurt. (l 1925

Bezpłatnie
wypożyczę akumulator
radjowy własny, podczas
ładowania takowego. (Ła
downia Akumulatorów,
Poznańska 5, dawniej
Dworcowa 64. (15748

Pszczoły (14153
z ulami, roje w cenią 10 do
15 zł wysyła ,Patoka" Kup
czy ńce 1, poczta Denysów.

W( s^Ecmaa
Majątki

folwarki, gospodarstwa,
domy, w ille sprzedaje, za
mienia Derfert, Sw. Trój
cy 4. (15747

90 mórg
pszennej ziemi, budynki
dobre, przy mieście, wpła
ty 15.000. Nowakowski, ul.
Dworcowa 60. (8472

Dom (8048
ogród, pole, las. razem

ponad dziewięć mórg w

Solcu Kujawskim zaraz

na sprzedaż i mieszkanie.
Adres poda Dz. Bydg.

500 dolarów
sprzedam. B . Bona, Chwy-
towo 10,I.' (15592

Sprzedam
plac budowlany. Wiad.
ul. Stroma 5. (15762

Okazyjnie (l5760
lewarek do ciężarówki
(sześciotonowy) oraz o li
wny osobowy. Hermana
Frankego 9/5. (15742

Zamienią (15764
dom na młyn, względnie
gospodarstwo. Mederski,
Toruń, Podgórna 36.

Zamienią
mocny wóz na konia.

Wysoka 27. (15731

J2 piece
kaflowe białe na rozbiór
kę sprzedam tanio. Wiad.
ul. Sobieskiego 8. (15754

Okazyjnie
dębowy stołowy pokój
ciemny sprzedam. Gdań
ska 54/95, m . 7. (848l

Sprzedaje
Supord do tokarni. Gru
dziądzka nr. 3. (15757

Okazyjnie!!
Sprzedam dom dwupiętro
wy ze składem, wjazd, o-

gród. Cena 32.000 zł, wpła
ty 25.000 zł. Zgłoszenia
Kieliszek, Bydgoszcz, Plac
Piastowski 4. (8473

Dom
pięclomorg. ogród 14.000.
Biuro ,,Emeryt”, Marsz.
Focha 43. (15772

Dwupiętrowy
Wełniany Rynek, dochód
15.000, cena 110.000. vEme
r y t” Marsz. Focba 43. (15771

Jednopiętrowy
centrum wolne pięciopoko-
jowe mieszkanie, dochód
7.000, cena 40.000. ,, Em eryt*
Marsz. Focha 43. (15770

Place
budowlane Jachcice, Bie
lawki sprzedaje Derfert,
Sw. Trójcy 4. (15745

Rozlewnia
piwa i fabryka wód mine
ralnych na własny rachu
nek wprost od Browaru
do nabycia zaraz. Zgłosz.
Dz. Bydg. ,R.F .” ( 15774

K KUPNA yj
Kupią (8460

dom z ogrodem, okolica
Bydgoszcz, gotówka 15000.
Of. pod .Hanka” filja.

Motor
prąd stały, 500 volt ca.

8—10 kilowat kupi Mlyn
Lubicki, Toruń, Koperni
ka 14. (15765

Komplet
bill do piramidki 16sztuk
z numerami od 1—15 w

dobrym stanie kupi Ka
wiarnia ,,Pomorzanka” ,

Toruń, Szeroka 20. (15766

Kupią
lub wydzierżawię dom w o-

kolicy nadającej się dla do
brego krawca wpłacę 4-5.000
zł. Zgł.przyjmujeadm. Dzień.
Bydg. pod ,4 -5 .000* . (15780

Okazyjnie
na sprzedaż samochód
i 1/, tonnowy. Wiadomość
Pomorska 24, Muszyński.

R NAUKA A

Zapisy (15773
do koncesjonowanej Koed.
Jednorocznej Szkoły Przy
gotowania Kupieckiego
Jana Hennesa i na pół
roczny wieczorny kurs
handlowy przyjmuje Dy
rekcja z początkiem sierp
nia przy ul. Chrobrego 15.

Odptyw i dopływ morza!
Jest to odwieczne prawo natury, które można wziąć
jako przykład również w życiu handlowem. Cho
ciaż obecnie jest czas odpływu czyli zamarcia
ruchu pracy i handlu, jednak musi nastąpić dopływ
czyli ożywienie obecnego położenia, ponieważ niema

artykułu, któryby wiecznie trwał. Ważną jest
dlatego umiejętność oszczędzania na nic nieznaczącej
reklamie, i korzystanie z wartościowej i oszczę
dnościowej pomocy we wszystkich sprzedażach, to

jest ogłoszanie się w ,,Dzienniku Bydgoskim" . Ilość
czytających ,,Dziennik Bydgoski" jest tak wielka,
że niema prawie żadnej gazety, któraby choć w przy
bliżeniu dawała tyle szans ogłaszającym co właśnie
,,Dziennik Bydgoski" .

Z prawami 05131
szkół państwowych Gim
nazjum Żeńskie Humani
styczne G. Winogrodzkie-
go w Wejherowie przyj
muje zapisy do wszyst
kich klas, oprócz 8-mej.

B
posaaY

Chcesz
otrzymać posadę ? Musisz
ukończyć kursy fachowo-
korespondenoyjne im . prof.
Sekułowicza , Warszawa, Żó-
rawia 42. Kursy wyuczają
listownie: buchalterji, ra
chunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej,
stenografji, nauki handlu,
prawa, kaligrafji, pisania na

maszynach, towaroznaw
stwa, angielskiego, francu
skiego, niemieckiego, piso
wni, gramatyki polskiej
ekonomji. Po ukończeniu

egzamin. Żądajcie pros
pektów. 01805

Podróżujący
do sprzedaży z samocho
du potrzebny. Hermana
Frankego 9/6. (15741

Panienka
do obsługi gości może się
zgłosić między 4 a 5 Cu
kiernia ,Bałtyka. (157B

Marszantką
młodszą, zdolną sile po
szukuję na dobry( h wa
runkach. Salon Kapelu
szy, Starogard, Rynek 14.

15581

Poszukują (15751
starszego cukiernika-pie-
karza, który obznajmiony
jest w pracy cukierniczej

i także znającego prace
przy parowym piecu. Jó
zef Parszyk, mistrz pie
karski Świecie, telefon 110.

Dwie 05763
panienki do bufetu poszu
kuje zaraz Restauracja
Dworcowa, Grudziądz.'

Potrzebny
czeladnik szewski. Nakiel-
ska 11 w podwórzu. (15744

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych i dzieci potrzebna.
Skład, Długa 6. (16743

Szwajcar
i służąca sam otni potrze
bni od" 1. 8. Of. pod rK.
C.” do Dz. Bydg. (15740

Murarzy
potrzebuję zaraz. J. Stranz
Nakielska 64. 05738

Służąca
potrzebna. Ul. Śląska 28,
skład. 05769

K
pos^ra

Kuchmistrz
wdowiec lat 31, przyjmie
od 15 sierpnia lub później
odpowiednią posadę,
świadectwa, referencje
pierwszorzędne. Oferty
do Dz. Bydg. pod BSamo-
dzielny” . (15549

Nadmłynarz
egz. mistrz, w średn. wie
ku, wszechstr. doświad
czony, 27 lat praktyki,
b. monter firm y Gebr.
Siek, poszukuje odpow.
posady, m łyna wodnego
na dzierżawę, rachunek
własny. Łask. oferty pod
,Ł . S.” Dz.Bydg. (15781

Która
pani 'pomoże znaleźć po
sady młynarzowi, wza-

mian przyjaźń dozgonna.
Oferty Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,,26” . (15759

Fryzjerski
pomocnik, starszy, dziel
ny w zawodzie, poszuku
je odpowiedniej posady
na wyjazd. Łaskawe ofer
ty do filji Dz. Bydg. pod
, Solidny” . (8475

R PZiEBŻftWY

Piekarnia
do wydzierżawienia za
raz lub od 1sierpnia. Adres
Józef Chojecki, Mogilno
Plac W olności 10. (15630

Majątek
2.000 mórg poszukuję ce
lem dzierżawy. Zgłosz
nAgronom” Dzień. (15746

Poszukują
piwn icy do sprzedawania
owocu. Oferty do filji Dz.
Bydg.pod,F.T.” ( 15723

Piekarnią
dobrze zaprowadzoną od
dam w dzierżawę. Zgł.
do Dz. Bydg. pod ,,Pie
karnia C.*. (15783

Ogród
owoce, warzywa, kwiaty
wydzierżawię ulica Grun
waldzka. Kieszkowski, ul.
Ugory 12, m. 6. (15784

Służąca (15761
potrzebna od 1 sierpnia.
Promenada 14, dawniej 39.

Służąca
z gotowaniem ,potrzebna.
Dw jrcowa 71, m, 2. (8469

Pokojowa
z szyciem potrzebna.
Bydgoszcz, Plac Peterso-
na 3, Bogacka. (8467

3 pokoje
z kuchnią korzystne wa
runki. Wiadomość Grun
waldzka 43, 111piętro pra
wo. 415617

Mieszkanie
pokój z kuchnią do wy
najęcia. U gory 12. (15737

Największy
wybór mieszkań nNorma
Śniadeckich 13, (8468

Dla poszuknjącychposady 20%zniżki,

Drobne ogłoszenia przyjm uje się do godziny 9,
1

Wynajmą
2 pokoje. z kuchniami.
Jachcice, Średnia 40.(15752

6 pokojowe
m ieszkanie nowoczesne

odstąpię. Tanie komorne.
Gdańska 54/95 m. 7 . (8482

2 pokoje
kuchnia, meble odstąpię
7 wieczorem. Pomorska
nr. 54,m. 35. (8466

Mieszkania
1, 2, 3 pokojowe wynaj
mie Nowakowski, Dwor
cowa 60. (8471

Pokój
z kuchnią. Wzgórze Dą
browskiego nr. 1. (15735

POKOJE

Poszukują (15730
tani pokój z gotowaniem.
Dz. Bydg. pod ,Tani”.

Urządnik (8463
poszukuje umebl. pokoju,
osobnem wejściem. O ferty
filja Dz. , Śródmieście” .

Pokój (8459
Królowej Jadwigi 13, m. 4.

Pokój
Ugory 11, II prawo. (15753

Pokój
utrzymaniem 90 zł. Świę
tojańska 22, m . 5. (15740

Pokój
frontowy, duży, elegancko
umebl. (telefon, łazienka)
ewtl. całkowite utrzyma
nie, wynajmę. Gdańska 91,
I prawo. (15750

Pokój (15736
elegancki, słoneczny z

balkonem bez pościeli.
Niedźwiedzia 7, m. 8J

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Po
morska 49, m. 6. (8462

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Warszawska 17—2. (8461

Pokój
umebl. z używaniem ku-
elini, wejście sep. wynaj
mę. Różana 7. (8474

Pokój
do wynajęcia. Kołłątaja 6,
m. 8. (8479

2 pokoje
parterowe z osobnem wej
ściem, nadające się także
na biuro zaraz do wyna
jęcia przy ul. Marszalka
Focha 17. (15755

KGEED9
Młynarza (15739

fachowca z kapitałem 2-5
tys. zł poszukuję jako
wspólnika do dobrze za
prowadzonego młyna
wiatrowego -turbinowego.
Franciszek Kaptur, Trze
meszno, Młyn Parowy.

Cichy
wspólnik do dobrego in
teresu z koncesją poszu
kiwany. Oferty pod
,,Dobry” filja. (8480

Za
wszelkie długi mego mę
ża Leona Sikorskiego,
Łokietka 28, nie odpowia
dam. Anna Sikorska.(8371

KEEED8
2000 Zł (8477

poszukuję na krótki czas,
gwarancja pewna. Zgłosz.
filja Dz. Bydg. ,A.F.2”.

4-5000 zł
posznkuję na I miejsce
hipoteki, realności miej
skiej, wartości 30.000 zŁ

Zgł. pod ,A.W .” do Dz,
Bydg. (15782

R ZGUBY )1

Skradzioną
książkę wojskową z kartą
mobilizacyjną Florjan
Lemke, Gorzeń, uniew'aż
niam. (15541

Zgubiono
w'ełnianą damską jaczkę
w lęsie na drodze do Ja-
sińca. Znalazcę uprasza
się zgubę oddać za w-y
nagrodzeniem. Pomorska
27, mieszlr. 12. (8470

WłSmrnim

Kawaler
lat 26, przystojny brunet,
rzemieślnik samodzielny
z własnem mieszkaniem
poszukuje panny celem
ożenku do lat 24. Panny
z majątkiem 5.000 zl ze
chcą łaskawie oferty zło
żyć"do filji Dzień. Bydg.
pod .Brunet”. (8476

Pokój
do wynajacia. Gdańska 89,
m. 6. (847S

Kawaler
mechanik, lat 30, katolik,
posiadający własny war
sztat wartościlO tysięcy zł

gotówki, pragnie zapoznać
pannę lub bezdzietną wdo
w'ę, o'd lat 19-27 , cel ma
trymonialny. Oferty o ile
możności z fotografją do
filji Dz. Bydg. pod uży
czenie” . Zw'rot fotografji
na życzenie, zaręczam sło
wem honoru. (3464



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI”, wtorek, dnia 28 llpca 1931 r.
Nr. 171.

W niedzielę, dnia 26. VII . 31 r. o g. 14.30

zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św.
po długich i ciężkich cierpieniach nasza ko
chana córka, m oja najdroższa siostra ś. p.

Maria Szychowska
w 23 roku życia, o czem donosi w nieutu
lonym smutku pogrążona Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę 30 lipca
o godz. 18-tej z domu żałoby ulica Sieroca 5,
na nowy cmentarz farny. (15749

Wróciłem
Dr med. A. Goldbarth

lekarz dentysta (8465
ulica Gdańska 10 (165) telefon nr. 1714 .

Przetarg przymusowy. Nieruchomość poło
żona w Bydgoszczy przy ul. Sobieskiego i w chwili

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Bydgoszcz tom 75 wykaz 1. 2587 na imię
przedsiębiorcy budowlanego K arola Behnke'go i tegoż
żony Marji z d. Jtschke w Bydgoszczy po idealnej po
łowie zostanie w drodze egzekucji dnia 29 w rze
śnia 1931 r., o godz. 8,30 przed poł. wystawiona
n a przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój nr. 13.
Nieruchomość powyższa obejm uje ogród, składa się
z parcel 3154/396 3155/396 i 3156/396; obszar jej wynosi
6a 40 m2; czysty dochód 0.75 talara, podatek grantowy
0.22 mk. nr. matrykuły podatku gruntów. 2587. Wzmiankę
0 przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 17-go
czerwca 1931 r. Niniejszem wzywa się wszystkich, któ
rych prawa w chwili zapisania w zmianki o przetargu
nie były w księdze gruntowej uwidocznione, aby się z

niem i zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa tę uprawdopodobnili,
gdyby wierzyciel im przeczył. W razie niezastosowania

się do powyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu
najniższej oferty nie zostaną wcale uwzględnione a przy
rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela
1 innych prawach. Zaleca się dwa tygodnie przed ter
minem podać na piśmie albo do protokółu sekretarza
sądowego dokładne oblicze nie swych roszczeń w ka 
pitale, odsetkach, kosztach wypowiedzenia i kosztach

sądowego dochodzenia swych praw , oraz oznaczyć
pierwszeństwo, którego się żąda. Tych, którym służy
prawo sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się aby
przed udzieleniem przybicia targu postarali się o umo
rzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości,
tylko do uzyskanej ceny kupna. (15735
Bydgoszcz, dnia 4 lipca 1931 r. Sąd Grodzki.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość poło
żona w Bydgoszczy przy ul. Lenartowicza i w chwili
uczynienia w zmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej Szwederowo tom X I V wykaz 1. 497 na imię
kupca Józefa Adamczewskiego z Opalenicy zostanie w

drodze egzekucji duia 6 października 1931 r. o godzi
nie 8.30 przed poł. wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 13. Nieruchomość obej
muje dom mieszkalny z podwórzem, pralnię z ustępem
o powierzchni 6 a 56 m2; składa się z parceli 5Ó8/3;
roczna wartość użytkowa budynków 1790 mk, roczna

kwota podatku budynkowego 66.60 mk. Nr. m atrykuły
podatku gruntowego 499; nr. księgi podatku budyn
kowego 510. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze
gruntowej dnia 9 maja 1931 roku. Niniejszem wzywa
się wszystkich, których prawa w chwili zapisania wzmian ki
o przetargu nie byty w księdze gruntowej uwidocz
nione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu
przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa
te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył.
W ra zie niezastosowania się do powyższego we zwania,
prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna do
piero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się na dwa tygodnie przed term inem podać na

piśm ie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
lach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw , oraz oznaczyć pierws zeństwo, którego się
żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorze nie lub zawieszenie postę
powa nia, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie
zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.
Bydgoszcz, dnia 8 lipca 1931 r. (15732) Sąd Grodzki.

prz%nnnusowii.
W wtorek dnia 28. 7. 31. o godz. 11 przed poł.

będę sprzedawał przy ul. Toruńskiej 185/6 najwięcej
dającemu za gotówkę: amtiBtfaasr 41 tS*. 9s.

Następnie o godz. 12 przy ul. Podwale 17

bufefiIkrederas.

15768) M alak , kom. sądowy w Bydgoszczy.

PrzeSarg przym usowy. Nieruchomość po
łożona w Bydgoszczy przy ul. Kujawskiej nr. 94 i
w chwili uczynienia w'zmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej Bydgoszcz tom X I. wykaz 1. 391
na imi'ę zbożowca Bronisława Gralaka w Bydgosz
czy ul. Kujawska 94 zostanie w drodze egzekucji
dnia 29 września 1931 r. o godzinie 12 przed poł.
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie
pokój nr. 13. Nieruchomość obejmuje a) dom miesz
kalny z podwórzem i ogrodem owocowym, ustępem
i magiel b) tylny dom mieszkalny na prawo c) dom
w podwórzu d) chlew na prawo e) chlew z warszta
tami; obszar jej wynosi 12 a 70 m3, składa się z par
cel 386/236; roczna wartość użytkow a budynków 844
mk. roczna kwota podatku budynkowego 30,30 mk.
Nr. m atrykuły podatku gruntowego 1404, nr. księgi po
datku budynkowego 809. Wzmiankę o przetargu za
pisano w księdze gruntowej dnia 30 m aja 1931 r

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa w

chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w

księdze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi
zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwa
niem do wnoszenia ofert i prawa te uprawdopo
dobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie nie
zastosowania się do powyższego wezwania, prawa
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawach.
Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego do
kładne obliczenie swych roszczeń w kapitale, odset
kach, kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego
dochodzenia swych praw, oraz oznaczyć pierwszeń
stwo, którego się żąda. Tych, którym służy prawo
sprzeciwienia się przetargowi, wzywa się, aby przed
udzieleniem przybicia targu postarali się o umorze
nie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej pra
wo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomo
ści, tylko do uzyskanej ceny kupna. (15734
Bydgoszcz, dnia 8 lipca 1931 r. Sąd Grodzki

Przetarg przymusowy. Nieruchomość po
łożona w Bydgoszczy ul. Sielanka 10 i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Bydgoszcz tom 81 wykaz 1. 2780, na imię Artura

Zaborowskiego prokurenta i tegoż żooy Janiny z domu

Brodzie-Zaehorskiej oboje w Bydgoszczy ul. Gdańska 153

po rów nych częściach i prawach zostanie w drodze

egzekucji dnia 29 września 1931 r., o godz. 10przed
poł. wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie
pokój 13. Nieruchomość obejm uje w illę z podwórzem,
obszar jej wynosi 10 a 02 m2: składa się z parceli
2098/7: roczna wartość użytkowa w illi 1800 mk. roczna

kwota podatku budynkowego 72 mk. czysty dochód 55

setnych talara. Nr. matrykuły podatku gruntowego 2771;
Nr. księgi podatku budynkowego 24S5. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 23. V I . 1931 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były
w księdze gruntowej uwidocznione, aby się zniem i zgłosili
najpóźniej w dniu przetargu, przed wezwaniem do wno
szenia ofert i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wie
rzyciel im przeczył. W razie niezastosowania się do po
wyższego wezwania, prawa te przy oznaczeniu najniższej
oferty nie zostaną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ce
ny kupna dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych pra
wach. Zaleca się dwa tygodnie przed terminem po
dać na piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego
dokładne obliczenie swych roszczeń w ka pitale, odsetkach,
kosztach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodze
nia swych praw , oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego
się żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się
przetargowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybi
cia targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie

postępowania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się bę
dzie zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej
ceny kupna . (15733
Bydgoszcz, dnia 8 lipca 1931 r. Sąd Grodzki.

l*arzertaB'fgprzQmusowv.
W wtorek dnia 28. 7. 1931 o godz. 2-ej sprze

dawać będę w Górkach-Zagajnych najwięcej dają
cemu za gotówkę:
2 krowy, konia, wóz roboczy, kanapę, biurko, 30 krzeseł żelaznych, 10 sto

łów, szlak żyta na pniu ca 8 mórg.
Zbiórka reflektantów przed gościńcem.

15725) Pluciński, kom. sąd. w Szubinie.

P. p. przedsiębiorcy, sprzeda-
KSaCZnOSCI jacyOBRAZYNARATY.
Sprzedam korzystnie dobrze prosperującą wytwórnię
obrazów w dobrej okolicy na Pomorzu w mieście

powiatowe m z powodu stosunków rodzinnych. Do

objęcia potrzebne około 3.000 zł. celem odkupienia
obrazów jak i m aterjału oraz całkowite urządzenie
pracowni. Gdzie ? wskaże Dziennik Bydgoski. (15785

Dnia 30 lipca 1931 o godzinie 14-ej odbędzie
się w Nakle w Strzelnicy (15758

Nadzwyczajne W alne Zebranie
Stowarzyszenia Plantatorów Buraków Cukro
wych przy Cukrowni Nakło, na które pp.
członków zaprasza

Pluskwy są nietylko wstrętne i plugawe, lecz

zarazem wysoce niebezpieczne. Rozpylając
Flit bronimy się przed niemi i zapewniamy
sobie spokojny odpoczynek w nocny.

Flit niszczy doszczętnie muchy, komary
pchły, mrówki, mole, pluskwy, karaluchy
ich zarodki. Rozpylony Flit, aczkolwiek za
bójczy dla owadów, jest zupełnie nieszkodli
wym dla ludzi. Łatwy w użyciu. Nie plami.
Flit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanlsi z

czarną opaską, wystrzegając się naśladow-

nictw.

Rozpylajmy

15728

FLIT
Oryginalny Flit sprzedawany jest wyłącznie w hermetycznie

zamkniętych blaszankach.

Samochód
SfusSebaker

limuzyna 5 osobow a w najlepszym stanie gotowy
do jazdy korzystnie na sprzedaż. Oferty proszę

pod ,,15688lt do Dziennika Bydgoskiego. (15688

Sprzedaż-dzierżawa nieruchomości.
Do wydzierżawienia w najlepszym punkcie w S t t f -

BbCbfiHBics przy Rynku 12/13 zaraz względnie później
2 sklepy, składy i śplchlerze, piwnice i stajnie z

dużem podwórkiem 1wjazdem. Nieruchomość z około
2000 ma zabudowań, zapewniając pierwszorzędną egzysten
cję kilku rodzinom, nadaje się dla każdego przedsiębiorstwa.
W chwili obecnej znajdują się na miejscu składy węgla i
zboża, materjałów budowlanych, wyrobów żelaznych i ar
tykułów gospodarstwa domowego, przedtem składy manu
fakturowe i obuwia oraz artykułów kolon jalnych; również
mogą zostać zajęte 2 - 4 mieszkania w razie uwzględnienia
przebudówki. Nieruchomość składa się z 2 domów i jest
również na sprzedaż. Wkrótce osobiście przybędę do
Sępolna. Zapytania kierować do: (15726
Hermann Stargarciler, Berlin - Spandau,

Lynarstrasse 25.

Panowie posiedziciele średnich i małych
sra fiu m w

mogą swój dochód znacznie powiększyć przez za
stosowanie najnowszych metod przemiałowych, któ
re za minimalnem honorarjum dostarczy długoletni
nawskroś doświadczony fachowiec, Wykonuje nowe

budowy i przebudowy. Obejmie również posadę
teehniczno-kierowniczą. (15776

PI. Nosi(e, Bydgoszcz, uiica Wesoła 14.

steperkf
natychmiast potrzebne. (15622

Albert Behring, Fabryka Obuwia Sw. Trójcy 22 .

Waszych Szan. Czytelnikom
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na ,,Dziennik Bydgoski'*.

Przetarg przymusowy.
We wtorek, dnia 28. 7. 31. o godz.
12 w poł. sprzedam przy ul. Pro
menada dawn. 44/45 najwięcej da
jącemu za natychmiastową za
płatą (15787
kasę ogniotrwałą, maszynę
do pisania ,,Adleru, zegar
stojący, biurko z fotelem,
zegar na biurko, stół okrągły,
4 krzesła obite skórą, kana
pę, szafę oszkloną do akt.

Bertrandt, komornik sądowy
zpoi.w

”

Przetarg przymusowy.
We wtorek, d. 28. 7. 31. o

godz. 10 przed poł. sprzedawać
będę przy ul. B ernardyńskiej 10
najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą (15767
200 kg. drutu palonego.

Malak, komornik sądowy
w Bydgoszczy.

Kilka mato używanych

pianin
poleca tanio z gwarancją

Fabryka Pianin

B.Sommerfeld

Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 2. dawn.56

Gdańska 27, dawn. 19.

ruje 04097

Gdańsk,HundegassellZ
Grudziądz, Groblowa 4.

Przykrawacz
do skóry, który praco
wał dłuższy czas w fabry
ce obuwia, uczciwy, z do-
bremi świadectwami, po
trzebny zaraz, może się
zgłosić do fabryki obuwia

,,Standart", Bydgoszcz
Marszałka Focha 23-25.

15777

2 steperki
do skóry, które już pra
cowały w fabryce obuwia

potrzebne zaraz. Mogą się
zgłosić do fabryki obu
wia (15778

,,Standart", Bydgoszcz
Marsz. Focha 23-25 .

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklam y na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 30 gr., każde dalsze 20 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak- w zwykłym dziaie ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniac h sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy,

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

TAPETY
Pomorska 8. m \

100 zł nagrody
wyznaczam

za wskazanie sprawców
kradzieży dokonanej w

szkole w Skarbiewie pow.
Bydgoszcz w nocy 22 na

23 b. m . lub za zwrócenie

garderoby, bielizny dam
skiej, stołowej i niemo
wlęcej. Zgł. 05729

Griitzmacherowa
Dąbrówka-Nowa
poczta Strzeiewo.

t

Dnia 24-go lipca br. zasnął w Panu ś. p.

Damazy Ziółkowski
kierownik budowy telegrafu w Nakle n./Notecią,

członek Zrzeszenia Związku Pracowników Technicznych.
W Zmarłym tracimy dobrego i zasłużonego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

Zarzad Okręgowy Zw. Zrzesz. Pracown. Techn.
15786) w Bydgoszczy.


